Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº011/2021

Ao Exmo. Senhor Presidente

José Wallas Lisboa Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Matões do Norte - Ma

               A Vereadora abaixo assinado, vem na forma regimental da Lei, requerer de

Vossa Excelência, que depois de tramitado e aprovado pelo plenário desta casa

Legislativa, este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Matões do Norte – Ma, Sr.

Solimar Alves de Oliveira, o seguinte Requerimento.

               Solicitamos ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Matões do Norte,

Solimar Alves de Oliveira junto às coordenadorias responsáveis, O Início do Processo de

Valorização da Mulher no Esporte. Ofertando assim mais oportunidades e com uma boa

estrutura para as mulheres, como campeonatos, torneios, criação de escolinhas específicas

e incentivo para o fortalecimento da mulher no esporte.

Justificativa

                 Não é de hoje que o nosso município conta com mulheres competitivas e que

buscam no esporte um grande meio de distração, melhoria de qualidade de vida e lazer.

É preciso ofertar mais oportunidades para as mulheres nortematoense, viabilizar

campeonatos femininos para que os mesmos aconteçam com o mesmo cronograma dos

campeonatos masculinos, isso em todas as áreas esportivas, corridas, ciclismo, vôlei,

futebol, dentre as mais diversas modalidades.

                 Igualar as premiações masculinas com as femininas, fazer com que as mulheres

sejam vistas como merecedoras tal quantos os homens, equiparando as premiações e itens

de campeonatos e competições.

                 Horários, equiparar horários que possam promover um bom desempenho da

mulher na pratica esportiva, findando assim com esse estigma de que os jogos femininos

sejam realizados apenas as 14:00, um horário totalmente inviável por conta do calor

excessivo e por prejudicar diretamente o rendimento das equipes. É preciso incluir as

equipes femininas no processo de recebimento de equipamentos, bolas, equipagens e

demais demandas advindas das coordenações. Outra questão referente aos horários, seria

viabilizar horários exclusivos para as mulheres nos espaços públicos, como quadras,

ginásios, estádio, campos, entre outros, para que as mesmas pudessem gozar da prática

de esportes sem interferências.

                  Outra questão é a valorização do evento feminino, como uma maior

divulgação, maior estrutura e um maior reconhecimento no evento feminino em si, com

todo o suporte de equipamentos, estrutura, locução e todo os aparatos que as mulheres

merecem.

Matões do Norte - MA

                  Na certeza da boa apreciação desta casa para com esse requerimento, agradeço

e reitero votos de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, Estado do Maranhão,

em 27 de Agosto de 2021.

___________________________________________________

Eliane Cristina Leite dos Santos

Vereadora